
 
                     República de Chile
                 Provincia de Linares
             Dirección de Recursos  Humanos

                                                                                                                                             PARRAL,

DECRETO EXENTO Nº:

VISTOS:
1.- Las facultades que me confiere la ley Nº 18.695, de 1988, Ley Orgánica

Constitucional de Municipalidades, y sus modificaciones.
2.- Lo establecido en la ley Nº 18.883, de 1989, Ley que Aprueba el Estatuto

Administrativo para Funcionarios Municipales.
3.- El Decreto Afecto N° 142 de fecha 26 de Junio de 1988, mediante el cual se nombra

en calidad de Planta de la Ilustre Municipalidad de Parral a doña MARIA CECILIA
MORALES CRUZAT .

4.- El Decreto Afecto N° 26 de fecha 05 de Enero de 2023, mediante el cual se nombra
en calidad de Contrata de la Ilustre Municipalidad de Parral a don LUIS HIDALGO
CERDA.

5.- El Decreto Afecto N° 42 de fecha 05 de Enero de 2023, mediante el cual se nombra
en calidad de Contrata de la Ilustre Municipalidad de Parral a doña MIRYAM COFRE
FERRADA.

6.- El Decreto Afecto N° 45 de fecha 05 de Enero de 2023, mediante el cual se nombra
en calidad de Contrata de la Ilustre Municipalidad de Parral a don RODRIGO
BENAVIDES HERNANDEZ. 

7.- El Decreto Afecto N° 52 de fecha 06 de Enero de 2023, mediante el cual se nombra
en calidad de Contrata de la Ilustre Municipalidad de Parral a don DANILO MENA
GONZALEZ.

8.- El Decreto Afecto N° 34 de fecha 05 de Enero de 2023, mediante el cual se nombra
en calidad de Contrata de la Ilustre Municipalidad de Parral a don FRANCISCO
ROJAS ORELLANA .

9.- El Decreto Afecto N° 41 de fecha 05 de Enero de 2023, mediante el cual se nombra
en calidad de Contrata de la Ilustre Municipalidad de Parral a don MARIO VASQUEZ
VALENZUELA.

10.- El Decreto Afecto N° 38 de fecha 05 de Enero de 2023, mediante el cual se nombra
en calidad de Contrata de la Ilustre Municipalidad de Parral a don MANUEL
VERDUGO LOPEZ.

11.- El Decreto Afecto N° 40 de fecha 05 de Enero de 2023, mediante el cual se nombra
en calidad de Contrata de la Ilustre Municipalidad de Parral a don MARIO TIZNADO
CASTILLO.

12.- El Decreto Afecto N° 30 de fecha 05 de Enero de 2023, mediante el cual se nombra
en calidad de Contrata de la Ilustre Municipalidad de Parral a don EXEQUIEL
MATUS CID.

13.- El Decreto Afecto N° 821 de fecha 30 de Marzo de 2023, mediante el cual se
nombra en calidad de Contrata de la Ilustre Municipalidad de Parral a doña
BARBARA MARTINEZ COFRE.

14.- El Decreto Afecto N° 824 de fecha 30 de Marzo de 2023, mediante el cual se
nombra en calidad de Contrata de la Ilustre Municipalidad de Parral a don
FRANCISCO GUZMAN OSSES.

15.- El Decreto Afecto N° 825 de fecha 30 de Marzo de 2023, mediante el cual se
nombra en calidad de Contrata de la Ilustre Municipalidad de Parral a don
GUILLERMO ESPINOZA PONCE.

16.- El Decreto Afecto N° 826 de fecha 30 de Marzo de 2023, mediante el cual se
nombra en calidad de Contrata de la Ilustre Municipalidad de Parral a don JORGE
FLORES MERINO.

17.- El Decreto Afecto N° 29 de fecha 05 de Enero de 2023, mediante el cual se nombra
en calidad de Contrata de la Ilustre Municipalidad de Parral a don ELIAS BADILLA
PARRA .

18.- El Decreto Afecto N° 271 de fecha 16 de Noviembre de 1988, mediante el cual se
nombra en calidad de Planta de la Ilustre Municipalidad de Parral a don
ALEJANDRO TAPIA GUTIERREZ.

19.- El Decreto Afecto N° 51 de fecha 06 de Enero de 2023, mediante el cual se nombra
en calidad de Contrata de la Ilustre Municipalidad de Parral a don CLAUDIO ROKI
BUSTAMANTE.

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=19115


20.- El Decreto Afecto N° 13 de fecha 05 de Enero de 2023, mediante el cual se nombra
en calidad de Contrata de la Ilustre Municipalidad de Parral a don ALEJANDRO
CERDA PARRA.

21.- El Decreto Afecto N° 325 de fecha 29 de Enero de 2016, mediante el cual se
nombra en calidad de Planta de la Ilustre Municipalidad de Parral a doña GABRIELA
PEREIRA MUÑOZ.

22.- El Decreto Afecto N° 127 de fecha 11 de Enero de 2023, mediante el cual se
nombra en calidad de Contrata de la Ilustre Municipalidad de Parral a don JULIO
CASTILLO GUTIERREZ.

23.- El Decreto Afecto N° 123 de fecha 11 de Enero de 2023, mediante el cual se
nombra en calidad de Contrata de la Ilustre Municipalidad de Parral a don
FRANCISCO NUÑEZ BONILLA.

24.- El Decreto Afecto N° 130 de fecha 11 de Enero de 2023, mediante el cual se
nombra en calidad de Contrata de la Ilustre Municipalidad de Parral a doña MARIA
BONILLA ARZOLA.

25.- La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal
Electoral Regional del Maule.

26.- Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional
del Maule.

27.- Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de
Parral celebrada el 28 de junio del 2021.

28.- Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del
29 de junio del 2021.

29.- El decreto afecto N° 1282, de fecha 29 de junio de 2021, mediante el cual la Sra.
Paula Retamal Urrutia, asume el cargo de Alcaldesa titular de la Comuna de Parral.

CONSIDERANDO:

1.- Que, mantienen nombramientos vigentes los funcionarios individualizados.
2.- Que, es necesario asignar funciones específicas a funcionarios municipales para la realización
correcta del trabajo diario.

DECRETO:

1. DESIGNESE, a doña CECILIA MORALES CRUZAT C.I.8.900.071-8 , funcionaria en calidad de
Planta, Grado 9°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de :

• Encargada de Emergencia y de la Gestión del Riesgo de Desastres de la comuna. (Art 8 ley
21.364).
• Encargada de Servicio de entrega de agua potable Municipal.
• Encargada del Servicio de Limpia fosa Municipal.
• Encargada de los convenios de agua potable Ministerio del Interior – Municipalidad.
• Encargada de liderar y coordinar todos los esfuerzos en torno a la emergencia menor frente a
las otras unidades Municipales y entes externos según protocolos y planes comunales
vigentes."

 Coordinadora General Comunal Municipal, contraparte municipal ante el SERVEL.

2. DESIGNESE, a don LUIS HIDALGO CERDA C.I.12.675.636-4, funcionario en calidad de Contrata,
Grado 13°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de :

• Jefe de Fiscalización en terreno, Encargado de supervisar el trabajo de los Inspectores
Municipales de la DSPM, 
• Coordinar turnos de los Inspectores, supervisión y velar por el cumplimiento de las
instrucciones del Director de Seguridad Pública.
• Funciones propias de la Dirección de Seguridad Pública
• Otras Funciones encomendadas por el Director de la Dirección de Seguridad Pública."

3. DESIGNESE, a don DANILO MENA GONZALEZ C.I. 15.157.715-6, funcionario en calidad de
Contrata, Grado 15°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de :

• Inspector Municipal.
• Funciones enmarcadas en la ley de Rentas Municipales (Decreto ley 3063); Ley de Tránsito
(Art. 4 Ley 18.290), Ordenanzas Municipales Vigentes, ley Nº18.695, art. 3, letra C y Patrullas
Mixtas (convenio Municipalidad - Carabineros).
• Funciones propias de la Dirección de Seguridad Pública
• Otras Funciones encomendadas por el Director de la Dirección de Seguridad Pública."



4. DESIGNESE, a doña MIRYAM COFRE FERRADA C.I. 15.157.910-8, funcionaria en calidad de
Contrata, Grado 15°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de:

• Inspector Municipal.
• Funciones enmarcadas en la ley de Rentas Municipales (Decreto ley 3063); Ley de Tránsito
(Art. 4 Ley 18.290), Ordenanzas Municipales Vigentes, ley Nº18.695, art. 3, letra C y Patrullas
Mixtas (convenio Municipalidad - Carabineros).
• Funciones propias de la Dirección de Seguridad Pública
• Otras Funciones encomendadas por el Director de la Dirección de Seguridad Pública."

5. DESIGNESE, a don RODRIGO BENAVIDES HERNANDEZ C.I. 17.689.073-8, funcionario en calidad
de Contrata, Grado 15°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de:

• Inspector Municipal.
• Funciones enmarcadas en la ley de Rentas Municipales (Decreto ley 3063); Ley de Tránsito
(Art. 4 Ley 18.290), Ordenanzas Municipales Vigentes, ley Nº18.695, art. 3, letra C y Patrullas
Mixtas (convenio Municipalidad - Carabineros).
• Funciones propias de la Dirección de Seguridad Pública
• Otras Funciones encomendadas por el Director de la Dirección de Seguridad Pública."

6. DESIGNESE, a don FRANCISCO ROJAS ORELLANA C.I. 13.828.365-8, funcionario en calidad de
Contrata, Grado 15°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de:

• Inspector Municipal.
• Funciones enmarcadas en la ley de Rentas Municipales (Decreto ley 3063); Ley de Tránsito
(Art. 4 Ley 18.290), Ordenanzas Municipales Vigentes, ley Nº18.695, art. 3, letra C y Patrullas
Mixtas (convenio Municipalidad - Carabineros).
• Funciones propias de la Dirección de Seguridad Pública
• Otras Funciones encomendadas por el Director de la Dirección de Seguridad Pública."

7. DESIGNESE, a don MARIO VASQUEZ VALENZUELA C.I. 13.258.302-1, funcionario en calidad de
Contrata, Grado 15°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de:

• Inspector Municipal.
• Funciones enmarcadas en la ley de Rentas Municipales (Decreto ley 3063); Ley de Tránsito
(Art. 4 Ley 18.290), Ordenanzas Municipales Vigentes, ley Nº18.695, art. 3, letra C y Patrullas
Mixtas (convenio Municipalidad - Carabineros).
• Funciones propias de la Dirección de Seguridad Pública
• Otras Funciones encomendadas por el Director de la Dirección de Seguridad Pública."

8. DESIGNESE, a don MANUEL VERDUGO LOPEZ C.I. 16.462.252-5, funcionario en calidad de
Contrata, Grado 15°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de:

• Inspector Municipal.
• Funciones enmarcadas en la ley de Rentas Municipales (Decreto ley 3063); Ley de Tránsito
(Art. 4 Ley 18.290), Ordenanzas Municipales Vigentes, ley Nº18.695, art. 3, letra C y Patrullas
Mixtas (convenio Municipalidad - Carabineros).
• Funciones propias de la Dirección de Seguridad Pública
• Otras Funciones encomendadas por el Director de la Dirección de Seguridad Pública."

9. DESIGNESE, a don MARIO TIZNADO CASTILLO C.I. 16.462.252-5, funcionario en calidad de
Contrata, Grado 15°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de:

• Inspector Municipal.
• Funciones enmarcadas en la ley de Rentas Municipales (Decreto ley 3063); Ley de Tránsito
(Art. 4 Ley 18.290), Ordenanzas Municipales Vigentes, ley Nº18.695, art. 3, letra C y Patrullas
Mixtas (convenio Municipalidad - Carabineros).
• Funciones propias de la Dirección de Seguridad Pública
• Otras Funciones encomendadas por el Director de la Dirección de Seguridad Pública."

10. DESIGNESE, a don EXEQUIEL MATUS CID C.I. 14.036.990-K, funcionario en calidad de Contrata,
Grado 15°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de:

• Inspector Municipal.
• Funciones enmarcadas en la ley de Rentas Municipales (Decreto ley 3063); Ley de Tránsito
(Art. 4 Ley 18.290), Ordenanzas Municipales Vigentes, ley Nº18.695, art. 3, letra C y Patrullas
Mixtas (convenio Municipalidad - Carabineros).
• Funciones propias de la Dirección de Seguridad Pública
• Otras Funciones encomendadas por el Director de la Dirección de Seguridad Pública."



11. DESIGNESE, a doña BARBARA MARTINEZ COFRE C.I. 17.987.501-2, funcionaria en calidad de
Contrata, Grado 15°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de:

• Inspector Municipal.
• Funciones enmarcadas en la ley de Rentas Municipales (Decreto ley 3063); Ley de Tránsito
(Art. 4 Ley 18.290), Ordenanzas Municipales Vigentes, ley Nº18.695, art. 3, letra C y Patrullas
Mixtas (convenio Municipalidad - Carabineros).
• Funciones propias de la Dirección de Seguridad Pública
• Otras Funciones encomendadas por el Director de la Dirección de Seguridad Pública."

12. DESIGNESE, a don FRANCISCO GUZMAN OSSES C.I. 17.987.973 -5, funcionario en calidad de
Contrata, Grado 15°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de:

• Inspector Municipal.
• Funciones enmarcadas en la ley de Rentas Municipales (Decreto ley 3063); Ley de Tránsito
(Art. 4 Ley 18.290), Ordenanzas Municipales Vigentes, ley Nº18.695, art. 3, letra C y Patrullas
Mixtas (convenio Municipalidad - Carabineros).
• Funciones propias de la Dirección de Seguridad Pública
• Otras Funciones encomendadas por el Director de la Dirección de Seguridad Pública."

13. DESIGNESE, a don GUILLERMO ESPINOZA PONCE C.I. 21.665.187-1, funcionario en calidad de
Contrata, Grado 15°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de:

• Inspector Municipal.
• Funciones enmarcadas en la ley de Rentas Municipales (Decreto ley 3063); Ley de Tránsito
(Art. 4 Ley 18.290), Ordenanzas Municipales Vigentes, ley Nº18.695, art. 3, letra C y Patrullas
Mixtas (convenio Municipalidad - Carabineros).
• Funciones propias de la Dirección de Seguridad Pública
• Otras Funciones encomendadas por el Director de la Dirección de Seguridad Pública."

14. DESIGNESE, a don JORGE FLORES MERINO C.I. 13.860.336-9, funcionario en calidad de
Contrata, Grado 15°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de:

• Inspector Municipal.
• Funciones enmarcadas en la ley de Rentas Municipales (Decreto ley 3063); Ley de Tránsito
(Art. 4 Ley 18.290), Ordenanzas Municipales Vigentes, ley Nº18.695, art. 3, letra C y Patrullas
Mixtas (convenio Municipalidad - Carabineros).
• Funciones propias de la Dirección de Seguridad Pública
• Otras Funciones encomendadas por el Director de la Dirección de Seguridad Pública."

15. DESIGNESE, a don ELIAS BADILLA PARRA C.I. 16.822.422-2, funcionario en calidad de Contrata,
Grado 17°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de Director de:

• Apoyo en entrega de agua potable y servicio de limpia fosas.
• Encargado en terreno (Subrogante) del servicio de entrega de agua potable.
• Encargado en terreno (subrogante) de la entrega del servicio de limpia fosas.
• Funciones propias de la Dirección de Seguridad Pública.
• Otras Funciones encomendadas por el Director de la Dirección de Seguridad Pública"

16. DESIGNESE, a don ALEJANDRO TAPIA GUTIERREZ C.I. 14.056.285-8, funcionario en calidad de
Contrata, Grado 13°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de:

• Encargado en terreno (titular) de la entrega del servicio de limpia fosas.
• Encargado en terreno (subrogante) del servicio de entrega de agua potable.
• Funciones propias de la Dirección de Seguridad Pública.
• Otras Funciones encomendadas por el Director de la Dirección de Seguridad Pública."

17. DESIGNESE, a don CLAUDIO ROKI BUSTAMANTE C.I. 10.233.036-6, funcionario en calidad de
Contrata, Grado 16°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de:

• Encargado en terreno (titular) del servicio de entrega de agua potable.
• Encargado en terreno (subrogante) de la entrega del servicio de limpia fosas.
• Funciones propias de la Dirección de Seguridad Pública.
• Otras Funciones encomendadas por el Director de la Dirección de Seguridad Pública."



18. DESIGNESE, a don ALEJANDRO CERDA PARRA C.I. 17.172.048-6, funcionario en calidad de
Contrata, Grado 16°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de:

• Operador de cámaras de tele vigilancia Municipal.
• Funciones propias de la Dirección de Seguridad Pública.
• Otras Funciones encomendadas por el Director de la Dirección de Seguridad Pública."

19. DESIGNESE, a doña GABRIELA PEREIRA MUÑOZ C.I. 11.083.641-4, funcionaria en calidad de
Planta, Grado 14°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de:

• Encargado de contestar y administrar la plataforma de Ventanilla Única para la Dirección de
Seguridad Pública velando tiempo de respuesta de solicitudes y calidad de estas.
• Encargada administrativa del proceso de confección y envió, de las citaciones al juzgado de
policía local por parte de la Dirección, velando por sus plazos y calidad de estas.
• Otras funciones Administrativas.
• Funciones propias de la Dirección de Seguridad Pública.
• Otras Funciones encomendadas por el Director de la Dirección de Seguridad Pública."

20. DESIGNESE, a don JULIO CASTILLO GUTIERREZ C.I. 19.127.721-K, funcionario en calidad de
Contrata, Grado 15°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de:

• Encargado de gestionar compras, pagos, horas extras, contracciones, coordinar la mantención
de los vehículos y otras funciones administrativas propias de la dirección de Seguridad Publica.
• Funciones propias de la Dirección de Seguridad Pública.
• Otras Funciones encomendadas por el Director de la Dirección de Seguridad Pública."

21. DESIGNESE, a don FRANCISCO NUÑEZ BONILLA C.I. 12.966.235-2, funcionario en calidad de
Contrata, Grado 15°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de:

• Encargado de gestionar compras, pagos, horas extras, contracciones, coordinar la mantención
de los vehículos y otras funciones administrativas propias de la dirección de Seguridad Publica.
• Funciones propias de la Dirección de Seguridad Pública.
• Otras Funciones encomendadas por el Director de la Dirección de Seguridad Pública."

22. DESIGNESE, a doña MARIA BONILLA ARZOLA C.I. 7.379.189-8, funcionaria en calidad de
Contrata, Grado 17°, E.M.S., desde el día 03 de Abril de 2023, para cumplir funciones de:

• Funciones Administrativas.
• Funciones propias de la Dirección de Seguridad Pública.
• Otras Funciones encomendadas por el Director de la Dirección de Seguridad Pública."

23.- DEJESE, sin efecto cualquier asignación de funciones o unidad de dependencia establecida con
antelación al presente decreto.-

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, TRANSCRÍBASE, REFRÉNDESE

                                                                                                                                 PAULA RETAMAL URRUTIA
                                                               ALCALDESA DE PARRAL
    ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
       SECRETARIA MUNICIPAL

DISTRIBUCION:
- Oficina de Partes
- Dirección Recursos Humanos (Nelson.bustamante@parral.cl)
- Interesados (francisco. nunez@parral.cl/francisco.pinochet@parral.cl))

DIRECTOR RECURSOS HUMANOS JEFA DE PERSONAL

  JAVIER MOREIRA BAUERLE KARLA GUZMÁN GUZMÁN

 

mailto:Nelson.bustamante@parral.cl
mailto:Nelson.bustamante@parral.cl
mailto:Nelson.bustamante@parral.cl

	94108: 1701
	94109: 04 ABR 2023
		karla.guzman@parral.cl
	2023-04-04T15:29:01+0000
	Karla Constanza Guzman Guzman
	Firmado por Karla Constanza Guzman Guzman, karla.guzman@parral.cl


		Javier.moreira@parral.cl
	2023-04-04T16:23:08+0000
	Javier Moreira Bauerle
	Firmado por Javier Moreira Bauerle, Javier.moreira@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-04-04T20:37:19+0000
	-36.14173399805811, -71.82282338189405
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-04-04T22:29:45+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl




